²² The French bishops united at the synod of Chela, 992, for this end (Richerius, iv. 89, ap. Pertz, v. 651), ut ab ea die idem sentirent, idem vellent, idem cooperarentur, secundum id quod scriptum est: *erat eis cor unum et anima una* (Act. iv. 32). Placuit quoque sanciri, si quid a Papa Romano contra Patrum decreta suggesteretur, cassum et iritum

reconciliation with the pope desirable, amid the hostile designs of the emperor Otto III. against him. *Gregory V.*²³ had the triumph of seeing Arnulf restored to freedom, and Gerbert compelled to yield (997);²⁴ so that he even met with obedience when he desired to annul Robert's marriage with Bertha, on account of their too near consanguinity.²⁵

fieri, juxta quod Apostolus ait: haereticum hominem et ab Ecclesia dissidentem penitus devita (Tit. iii. 10). Nec minus abdicationem Arnulfi et promotionem Gerberti, prout ab eis ordinatae et peractae essent, perpetuo placuit sanciri, juxta quod in canonibus scriptum habetur: Synodo provinciali statutum a nullo temere labefactandum. Comp. Gerbert's three letters ap. Mansi, xix. 173, ss. ad Constantimum Miciacensem Abb.:—Majus est, quod queritur, et quod appetitur, quam ego humili et parvus; verumque proverbiū est: tua res agitur, paries cum proximus ardet. Hoc enim concesso, dignitas vel potius gravitas confunditur sacerdotalis, status regni periclitatur, etc. Ad Siquinum Archiep. Senon.: Quomodo ergo nostri aemuli dicunt, quod in Arnulfi dejectione Romani Episcopi judicium expectandum fuit? Poteruntne docere Romani Episcopi judicium Dei majus esse? Constanter dico, quod si ipse Romanus Episcopus in fratrem peccaverit, saepiusque admonitus Ecclesiam non audierit, hic inquam, Rom. Episc. praeccepto Dei est habendus sicut ethnicus et publicanus. Quod si propterea sua communione nos indignos dueit, quia contra Evangelium sententi nullus nostrum consentit; non ideo a communione Christi nos separare poterit. Non est ergo danda occasio nostris aemulis, ut sacerdotium, quod ubique unum est, sicut Ecclesia catholica una est, ita uni subjici videatur, ut et pecunia, gratia, metu vel ignorantia corrupto nemo sacerdos esse possit. nisi quem sibi haec virtutes commendarint. Sit lex communis Ecclesiae catholicae Evangelium, Apostoli, Prophetae, Canones spiritu Dei constituti, et totius mundi reverentia consecrati, Decreta sedis apostolicae ab his non discordantia. Ad Adelaidem Imperatricem: Neque enim Ecclesiam, quam Episcoporum judicio regendam accepi, sine Episcoporum judicio relinquere volo.

²³ Respecting him see die deutschen Päpste v. C. Höfler (2 Th. Regensburg. 1839. 8) i. 94. Martinus Polonus in Chron. ad Ottoneum III. makes the remark: Licet tres Ottones per successionem generis regnaverunt, post tamen institutum fuit, ut per officiales imperii Imperator eligeretur, qui sunt septem, etc. In the work de regimine Principum (attributed to St. Thomas) lib. iii. cap. 19, this becomes: Otto imperium tenuit ad tertiam generationem, quorum quilibet vocatus est Otto. Et tunc, ut historici tradunt, per Gregorium V. genere similiter Teutonicum, provisa est electio, ut videlicet per vii. principes Alemanniae fiat, etc. This passage has been copied by succeeding writers, even defended by Baronius ad ann. 996, n. 38, ss. and Bellarmine de Translat. Rom. imp. lib. iii. but is now universally abandoned, cf. Natalis Alexander Hist. eccl. ad saec. ix. et x. diss. xvii.

²⁴ Richerus in fine, ap. Pertz, v. 657.

²⁵ Conc. Rom. ann. 998 can. 1 (Mansi, xix. 225): Ut rex Robertus consanguineam suam Bertam, quam contra leges in uxorem duxit, derelinquit et vii. annorum poenitentiam agat.—Quod si non fecerit, anathema sit, idemque de eadem Berta fieri praeceptum est. The contemporary Helgaldus Floriacensis Mon. relates in vita Roberti R. c. 17 (ap. Bouquet, x. 107) merely this: Abbonis Floriacensium Abbatis increpatio tam diu perstitit, donec Rex mitissimus reatum suum agnosceret, et quam male sibi copulaverat mulierem prorsus derelinqueret, et paccati maculam grata Deo satisfactione dilueret. The credulous Petrus Damiani († 1072) first tells us, Epist. lib. ii. Ep. 15 (ap. Bouquet, x. 492): Robertus—propinquam sibi copulavit uxorem, ex qua suscepit filium, anserimum per omnia collum et caput habentem. Quos etiam, virum scilicet et uxorem, omnes fere Galliarum Episcopi communi simul excommunicavere sententia. Cujus sacerdotalis edicti tantus omnem undique populum terror invasit, ut ab ejus universi societate recederent, nec praeter duos sibi servulos ad necessarii victus obsequium remanerent. Qui tamen et ipsi omnia vasa, in quibus rex edebat vel bibebat, percepto cibo, abominabilia judicantes,

When Crescentius violated the lauded obedience *Otto III.* put an end to his dominion (998),²⁶ and elevated, after Gregory's death, his own teacher Gerbert to the papal see, as *Sylvester II.*,²⁷ but at the same time took up his residence in Rome for the purpose of restoring the old Roman dominion in Byzantine forms.²⁸ Yet much as he purposed to favor *the Romans*, he only incurred their hatred, with his German associations.²⁹ After his death

pabulum ignibus exhibebant. His tandem Rex coactus angustiis, ad sanum consilium rediens, divortit incestum, iniitque legale connubium.

²⁶ Thietmari Chron. iv. 21, ap. Pertz, v. 776. Schlosser, ii. ii. 294.

²⁷ Gregory V. † 999, Sylvester II. † 1003 (Gerbert oder Papst Sylvester II. u. s. Jahrhundert, v. Dr. C. F. Hock. Wien. 1837. S. 129), John XVII. † 1003, John XVIII. † 1009, Sergius IV. † 1012, Benedict VIII. † 1034, John XIX. † 1033, Benedict IX.

²⁸ Thietmari Chron. iv. 29: Imperator antiquam Romanorum consuetudinem jam ex parte magna deletam suis cupiens renovare temporibus, multa faciebat, quae diversi diverse sentiebant. Wilman's Jahrb. d. deutschen Reichs unter Otto III. S. 133. Gfrörer, iii. iii. 1510. Remarkable fragments respecting form of government and ceremonials which were introduced into Rome at this time have been discovered by Pertz in the Vatican, and published by Blume in the Rheinisches Museum für Jurisprudenz, v. 123. Ottonis III. diploma, A.D. 999 (ap. Baronum ad ann. 1191, no. 57. Pertz, iv. ii. 162): Roman caput mundi profitemur, Rom. Ecclesiam matrem omnium Ecclesiarum esse testamur, sed incuria et inscientia Pontificum longe suae claritatis titulos obfuscasse. Nam non solum quae extra urbem esse videbantur vendiderunt—sed—si quid in hac nostra urbe regia habuerunt, ut majori licentia evagarentur, omnibus cum vindicante pecunia in commune dederunt, et S. Petrum et S. Paulum, ipsa quoque altaria spoliaverunt, et pro reparatione semper confusionem duxerunt. Confusis vero papaticis legibus, et jam abjecta Ecclesia Rom. in tantum quidam Pontificum irruerunt, ut maximam partem Imperii nostri apostolatui suo conjungerent.—Haec sunt enim commenta ab illis ipsis inventa, quibus Joannes Diaconus, cognomento Digitorum mutius [mozzo, mutilus, perhaps that John Diaconus whom John XII. first employed as a tool, Cont. Regin. anu. 960, and whose right hand he afterward caused to be cut off, id. ad ann. 964, Luitpr. Hist. Ottonis, c. 19, ap. Pertz, v. 346] praeceptum aureis literis scripsit, sub titulo magni Constantini longa mendacii tempora fixxit (see above, § 20, note 21). Haec sunt etiam commenta, quibus dicunt, quendam Carolum S. Petro nostra publica tribuisse (see above, § 21, note 30). Sed ad haec respondemus, ipsum Carolum nihil dare jure potuisse, utpote jam a Carolo meliore fugatum, jam imperio privatum, jam destitutum et annullatum.—Spretis ergo commentitiis praeceptis, et imaginariis scriptis ex nostra liberalitate S. Petro donamus quae nostra sunt: non sibi, quac sua sunt, veluti nostra conferimus. Sicut enim pro amore S. Petri dominum Sylvestrum magistrum nostrum Papam elegimus, et Deo volente ipsum serenissimum ordinavimus et creavimus: ita pro amore ipsius domini Sylvestri Papae, S. Petro de publico nostro dona conferimus—octo comitatus—Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Fossabrunum, Callium, Esium et Ausimum. This diploma was copied and authenticated by command of the pope, from the archives at Assisi, 1339 (the protocol ap. Baron. l. c.)—is declared spurious by Baronius, Gretser, Pagi, and others, and recently by Wilman's Jahrb. des deutschen Reichs unter Otto III. S. 233, defended by Muratori in his controversial writings concerning Commachio, by Pertz, l. c. and Gfrörer, iii. iii. 1570.